*subest, nempe quia possessor illam habet negotiationi expositam.*  
Soto, de iust. & iur. lib. 6. quæst. 1.

Navarro, in cap. 17. de vñura circa mutua. n. 211. *Et quod, qnamvis facultas, quæ pecuniæ ad lucrandum in est, absolute considerata, eius prætium non plus augeat, quam sine illa; considerata tamen in eo, qui sit, & vult, ad iuste lucrandum, facit ut pluriis valeat.*

P. Fr. Domingo Bañes, ad Sanctum Thom. 2. 2. quæst. 78. artic. 2. fol. 387. *Pecuniam habere duplē potentiam ad lucrificandam, altera est remota, quæ consequitur omnem pecuniam, quæ ex natura sua est instrumentum ad lucrifaciendum emendo, & negotiando; altera potentia est propinqua, & quasi artificialis, quam non habet pecunia ex natura sua, sed ex industria negotiantis, quando vel iam est exposita negotiationi, vel parata est ut exponatur.*

Miguel Salón. ad Sanctum Thom. 2. 2. quæst. 78. artic. 2. controv. 9. num. 4. *Primo nullo modo negari potest, quod habet hic Cayetanus, in pecuniam duplē esse potentiam ad lucrum, vna veluti illi naturalem, sed remotam, quæ consequitur primam institutionem, & naturam pecuniæ, quatenus vbi pecunia, & apud quemcunque, posse esse instrumentum ad emendum, negotiandum, & lucrandum; aliam vero artificialiem, & proximam, quam habet pecunia non ex natura sua, sed mediante industria Mercatoris. Et in 2. 2. quæst. 78. artic. 2. controv. 9. num. 7. Cum ergo pecunia in manu Mercatoris actu negotiationis exposita sit in ea potentia, & via adeo proxima ad lucrum, & spes quam habet Mercator concepta ad lucrandum.*

Cayetano, 2. 2. quæst. 87. artic. 2. *Initium autem investigandæ veritatis est, quod potentia pecuniæ ad lucrandum est duplex; quædam consequens ipsam pecuniam absolute, pro quanto ipsa pecunia, est instrumentum ad lucrandum, sive per viam negotiationis, sive per viam emptionis; quædam vero potentia ad lucrandum ex pecunia, est communis pecuniæ non absolute, sed ut substat tali industria negotiatoris.*

38. Y assi, es comun entre Juristas, y Theologos, que el dinero, con la industria del hombre de Comercio,

es fructifero, y como semilla secunda : *Pecunia quatenus subest industriae, est quasi semen secundum lucri per industriam, in qua lucrum ipsum virtute continetur.* Lessio de iustit. & iur. ad Sanctum Thom.lib.2.cap.20.dub.11.num.8o.

Narbona, leg. 15.tit. 18.lib.5.glos.4.n.12 Recop. *Nam pecunia est, veluti semen secundum lucri per industriam, in quo lucrum ipsum virtute continetur ; sive recte dicitur, quod pecunia ex industria est fructifera.*

Graciano, discept.Forenſ. cap. 387. n. 15. *Quia enim pecunia addita industria est fructifera.*

San Matheo, cap. 25. *Oportuit ergo te commitere pecuniam meam num mularijs, & veniens, receperisem utique, quod meum est cum usuria.*

San Lucas, cap. 19. *Et quare non dedisti pecuniam meam ad Mensam, & ego veniens cum usuris utique exigam illam.*

Molina, de contract. disp. 315. Navarro, ubi supra de usuris n.46. Alphonsus Villagut de usuris, quæſt. 18. conclus. 1. Conrado, de contract. trat. 2. quæſt. 30. concl. 3.col.4.

39. Y por ello concuerdan los Theologos, y Juristas, en que el dinero (siendo vno mismo el precio de su Sello) vale mas en manos del Mercader, o Comerciante, que no en las del que no lo emplea. *Tertio licet pecunia in ſe plus non valeat quam tantudem, ut tumen subeft industriae Mercatoris, qui illam negotiationi destinavit, ex eaque ſperat lucrum plus illi valet.* Molina, tract. 2. de contract. disp. 315.

Navarro, in cap. si feneraberis 14. quæſt. 3. de usur num.46. *Quod pecunia quam habet negotiator ad statim negotiandum, plus valet, quam tanta altera, quam habet alius non paratam ad negotiandum.*

Castillo, lib.2. cap. 1. quot. controv. num. 32. *Et denique Mercatoris pecuniam in casu proposito, maiorem censeri babere estimationem, quam alterius.*

Cayetano, 2.2. quæſt. 78.artic. 2. *Sed conſtat, quod industria negotiatori, vel Emptori agri plus valet pecunia, quam valet absolute.*

Navarro, vbi supra n. 48. *At ut dictum, & probatum est, 100. scuta, plus valent Mercator i, illis negotiari volenti ; aut alteri prædia fructifera occurrentia sibi emere cupienti, quam alijs quibus id fandi animus non est, ergo illud amplius sine usurpa accipere poterit.* & cap. 17. de usur. circa mutua. n. 211. Scoto, 4. lib. sentent. quæst. 6. tit. 5.

### *SUPUESTO QUARTO.*

40. Lo quarto, que se ha de suponer, es, el que ay ynos hombres, que son de Comercio, y otros, que no lo son, *vt ex se patet*, entre los cuales ay gran diferencia: *Differentiam inter solitum, & non solitum negotiari constituas.* Gabriel Belasco de previl. pauper. 1. part. 26. n. 7.

Caponio, dessept. For. 399. n. 2. tom. 5. *Deberi tam pri- batis personis, quam solitis negotiari, præcipue publicis Mer- catoribus, inter quas personas, non nimiam addesse differentiam latte inferius demonstrabimus.*

41. Porque el negociador, tiene el lucro proximo (como queda dicho, y se dirà en adelante:) El que no es de Comercio, le falta este lucro proximo, y le es remoto, como queda fundado.

42. El hombre de Comercio, vive, y se mantiene de el lucro (como queda expressado en el antecedente Supuesto:) El que no es de Comercio, no puede dezir, se mantiene de el lucro, porque no es su modo de vivir la negociacion, como despues se verá.